江苏省风景园林协会

简   讯

2018年 第10期（总20期）                 2018年10月20日

本 期 目 录

01、中办国务院发布《关于调整住房和城乡建设部职责机构编制的通知》

02、“挂证”屡禁不止  工程质量安全埋隐患  国务院督查组:建议彻查“挂证”乱象,斩断背后利益链

03、2019年1月1日起住建部对建设工程企业资质  统一实行电子化申报和审批

04、第十届江苏省园艺博览会博览园呈现四大特点

05、徐州市荣获2018年联合国人居奖

06、江苏省风景园林协会表彰全省2018年度优秀风景园林设计项目

07、2018－2022年安徽省风景园林产业产值每年净增100亿元

2022年全省风景园林总产值将达千亿元规模

08、北京市将建100家园艺驿站  已有24家园艺驿站投入使用

09、围绕“人城境业”四要素  成都加快公园城市建设

10、弹性景观：未来风景园林实践的走向

11、日本福冈：“一人一花”活动一举多得

12、古代园林工程中理水工程三法

1、中办国务院发布《关于调整住房和城乡建设部职责机构编制的

通知》

近日，中共中央办公厅国务院办公厅式发布《关于调整住房和城乡建设部职责机构编制的通知》（厅字[2018]85号），通知如下：

一、住房和城乡建设部城乡规划管理职责，划入自然资源部，不再保留城乡规划司，相应核减行政编制20名、司局级领导职数4名（含1名总规划师）。

二、住房和城乡建设部风景名胜区、自然遗产管理职责，划入国家林业和草原局，相应核减行政编制2名。

三、将公安部指导建设工程消防设计审查职责划入住房和城乡建设部，涉及消防部队相关人员编制的划转待转隶后另行核定。

调整后，住房和城乡建设部内设机构15个，机关行政编制399名，司局级领导职数57名。所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。□
2、“挂证”屡禁不止  工程质量安全埋隐患

国务院督查组:建议彻查“挂证”乱象,斩断背后利益链
国务院第六督查组近日对建筑工程企业、注册人员、中介机构等明察暗访发现,在建筑工程领域包括注册建造师、注册监理工程师等在内的多种执业资格注册人员长期普遍存在“挂证”现象,对工程质量安全带来严重隐患,亟待从根本上下大力气研究破解。

证书挂靠俗称“挂证”,是指个人将自己的资质证书挂靠到非供职企业名下,以获取报酬的行为,被《行政许可法》《建筑法》《招投标法》明令禁止。督查组发现,在建筑工程领域已经发展形成明码标价、品类齐全、规模庞大的非法“挂证”中介服务市场,提供“培训—考证—注册—挂靠”一条龙服务的黑中介遍布网络和各大城市。

据保守估算,“挂证”市场交易额每年至少几十亿元,甚至可达百亿元。督查组对国内十余家建筑企业有关人员进行了访谈,受访企业表示,为了达到企业资格审验、项目投标等要求,同时为了节省人力成本,大部分业内企业都有“挂证”行为,已成为公开的潜规则。

一名受访人员反映,“比起正式雇佣有资格证书的员工,企业找证书挂靠的成本要小得多。例如,中等项目聘用一级建造师年薪30万—50万元,而挂证只需每年6万-8万元”。

许多非从业人员为了“挂证”而考证,形成“干活的没有证,有证的不干活”怪象。通过对北京一家建造师考试培训机构暗访了解到,有许多参加考试、取得证书的人根本没有行业从业经验,什么证书值钱就考什么。一家建筑企业负责人坦言,“建筑业工种繁多,我们有些员工虽然经验丰富,但不善于考试,有的考了很多年都考不过。”

督查组发现,建筑工程领域“挂证”各方参与者形成了黑色产业链、利益链：持证人不用付出实际劳动即可获得高额回报；租证企业提升了资质档次和竞标筹码,节省了人员成本；中介机构牵线搭桥,获取暴利。

近年来,有关部门加大了对“挂证”现象的清理整顿力度,取得了一定成效,但也面临着不少难题。由于监管手段有限,处罚力度较轻,难以形成有效震慑,“挂证”现象仍屡禁不止。

督查组建议,相关部门要尽快对全国范围的违法“挂证”乱象进行彻查,对违法中介机构进行清理整顿；切实加大监管处罚力度,提高违法违规成本,斩断挂证背后的利益链条,形成“个人违法行业禁入,企业违法危及生存”的震慑效应；加快推进信息化监管手段的应用,提升监管质量和效率；完善相关制度规定,从根本上消除违法行为的政策空隙。□
3、2019年1月1日起住建部对建设工程企业资质  统一实行电子化申报和审批
为贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革部署要求，精简申报材料，提高审批效率，我部决定自2019年1月1日起对建设工程企业资质统一实行电子化申报和审批。现将有关事项通知如下：

一、电子化申报和审批事项范围

我部审批的工程勘察资质、工程设计资质、建筑业企业资质、工程监理企业资质（含涉及公路、铁路、水运、水利、信息产业、民航、海洋、航空航天等领域建设工程企业资质）的新申请、升级、增项、重新核定事项，均统一实行电子化申报和审批。实行电子化申报和审批后，我部不再受理上述事项纸质申报材料。

二、电子化申报方式
对实行电子化申报和审批的事项，企业应通过建设工程企业资质申报软件申报。（申报软件可通过我部门户网站查询下载，具体路径为：首页-办事大厅-办理指南）。

完成电子化申报后，企业仅须向我部行政审批集中受理办公室提供以下书面材料：

（1）省级住房城乡建设主管部门或国务院国资委管理企业出具的关于报送资质申报材料的公函；

（2）通过建设工程企业资质申报软件生成的带条形码并加盖企业公章的企业资质申请表。

除上述书面材料外，资质申报所需其他附件材料均通过建设工程企业资质申报软件报送。

三、有关要求
（一）使用自行开发的电子化申报和审批管理系统的省级住房城乡建设主管部门，要按照统一数据交换标准，与我部电子化申报和审批系统进行对接。

（二）各省级住房城乡建设主管部门或国务院国资委管理的企业要加强对企业电子化申报材料真实性查验工作。对存在弄虚作假行为的企业，我部将按照《关于印发<建设工程企业资质申报弄虚作假行为处理办法>的通知》（建市〔2011〕200号）有关规定予以严肃处理。

各地区、各有关部门及有关中央企业要高度重视建设工程企业资质电子化申报和审批改革工作，安排专人负责，尽快组织开展学习宣传培训，保证有关工作顺利开展。□
4、第十届江苏省园艺博览会博览园呈现四大特点
9月28日，第十届江苏省园艺博览会在扬州仪征开幕。江苏省副省长费高云、省政协副主席王荣平出席开幕式，费高云致辞。本届园博会由省政府主办，省住房城乡建设厅、省农委和扬州市人民政府承办，省内其他12个设区市人民政府共同协办，会期自9月28日至10月28日，历时一个月。本届园博会的主题是“特色江苏·美好生活”

在继承往届成功做法的基础上，按照建设精品园林的目标要求，本届园博会博览园呈现四大特点：

特点1：展示地景艺术。通过梳理并提取江苏典型风貌特色，以江苏典型地理景观为蓝本，重塑山水构架，展示江南水乡、低山丘陵、里下河湿地和沿海滩涂四大典型景观，形成具有江苏省域特色的地景博览园，展现了多元、自然的郊野风貌。

特点2：注重文化传承。博览园布局按照省域五大文化圈概念划分成五大片区，以“展区大主题+片区分主题+展园小主题”为构架，命题造园，汇集了长江文化、太湖文化、海洋文化、运河文化、黄河文化、园冶文化等要素，景观文化内涵丰富。

特点3：营造百变空间。博览园基于游憩、读书体验等多功能园林空间营造需求，举办“百变空间”创意庭院设计竞赛，并在民俗文化村北侧规划了百变空间主题展区，营造了弹性可变、功能复合、形式多样的园林空间。

特点4：利用创新技术。博览园集成了环保、绿色、低碳、海绵等现代造园新技术，相关作品成为生态园林建设的生动样板。王建国院士团队担当设计的主展馆及云鹭居，立足中国园林核心文化，大胆应用绿色建筑技术，采用木结构、钢结构及装配式营造技术，突破传统造园手法，赋予传统园林技艺新的时代科技内涵。□
5、徐州市荣获2018年联合国人居奖
10月1日，徐州市委书记、市人大常委会主任周铁根从肯尼亚总统肯雅塔、联合国副秘书长兼人居署主任谢里夫手中领取2018年联合国人居奖！

据了解，2018年联合国人居奖全球共有58项申请，5项获奖，其中3项为个人，1项为项目，1项为城市。徐州成为2018年联合国人居奖全球唯一的获奖城市。

联合国人居奖由联合国人居署（United Nations Human Settlements Programme, UN-HABITAT——原联合国人居中心）于1989年发起，旨在表彰为人类居住条件改善作出杰出贡献的政府、组织、个人和项目。联合国人居奖也是全球人居领域规格最高的奖项。

近年来，徐州市坚持生态优先、绿色发展理念，政府、企业、社团、公民共同努力，以减量化、无害化、资源化为目标，不断创新城市固体废物管理利用的理念、机制、方法、措施，持续推进城市固体废物科学化、法治化、精细化处置，推动资源循环利用，去年刚刚荣获“中国人居环境奖”，今年就摘取了联合国人居奖。

10月31日将迎来第五个“世界城市日”。今年“世界城市日”的年度主题为“生态城市，绿色发展”。届时，全球主场活动将在英国利物浦举办，中国主场活动将在江苏省徐州市举办。

资料：2013年12月28日，第68届联合国大会通过决议，决定自2014年起将每年的10月31日设为世界城市日。这是迄今由我国在联合国推动设立的唯一国际日。世界城市日活动主要包括全球主场活动、中国主场活动、中国各地以及其他国家、地区和国际组织开展的形式多样的主题活动。

2014年10月31日，首届世界城市日全球庆祝活动在上海举办；2015年，第二届世界城市日以“城市设计，共创宜居”为主题，在意大利米兰举办全球主场活动，在上海举办中国主场活动，来自12个国家、地区和国际组织的300余名嘉宾出席活动；2016年，第三届世界城市日以“共建城市，共享发展”为主题，在厄瓜多尔基多举办全球主场活动，在厦门举办中国主场活动；2017年，第四届世界城市日以“城市治理，开放创新”为主题，在广州举办全球主场暨中国主场活动。徐州是继上海、厦门、广州之后，第四座举办世界城市日——中国主场活动的城市。□
6、江苏省风景园林协会表彰2018年度全省优秀风景园林设计项目
近日，江苏省风景风景园林协会印发《关于表彰2018年度优秀风景园林设

计项目的通知》（苏园协［2018］5号）。

《通知》称：为促进提高风景园林建设品质，繁荣设计创作，充分发挥设计人员的创新、创优精神，依据《江苏省风景园林协会优秀风景园林设计项目评选管理办法》（苏园协函［2018］8号），经评审专家组审议，共评选出优秀风景园林设计一等奖项目10项、二等奖项目18项、三等奖项目22项、优秀奖项目23项。

《通知》要求：望获奖单位进一步提高园林设计质量，多创园林精品工程，为我省园林绿化事业发展作出新的贡献。

附件：

2018年度优秀风景园林设计项目获奖名单

一、一等奖项目（10项 排名不分先后）

1、新沂市钟吾公园设计（东南大学建筑设计研究院有限公司）

2、淮安沈坤状元府园林（江苏省华建建设股份有限公司）

3、连云港市玉带河景观带设计（连云港市君怡景观设计有限公司）

4、机器人研发、生产中心景观工程设计（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）

5、中环快速路（含新苏虞张公路共用线及312国道分流线共用线）景观绿化工程设计（苏州园科生态建设集团有限公司）

6、徐州高新区创业中心广场及奎河景观绿化（苏州园科生态建设集团有限公司）

7、石湖景区蠡岛景点建设项目（苏州园林设计院有限公司）

8、贡湖湾湿地四期（退渔还湖）景观工程（无锡市园林设计研究院有限公司）

9、银城广场辅楼屋顶绿化示范工程（南京市园林规划设计院有限责任公司）

10、南京市高淳区固城湖水漫城景观规划设计（南京市园林规划设计院有限

责任公司）

二、二等奖项目（18项 排名不分先后）

1、佘村改造一期项目设计（东南大学建筑设计研究院有限公司）

2、连云港市开发区创智绿园景观规划设计（江苏华新城市规划市政设计研究院有限公司）

3、扬州市生态科技城曙光路（文昌路段—宁通公路段）景观工程设计（江苏天正景观规划设计研究院有限公司）

4、苏州塞得科技金螳螂工程施工管理运营中心景观工程（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）

5、扬中—镇江直达通道连接线两侧绿化设计工程（苏州园科生态建设集团有限公司）

6、南京软件谷明发科创城Q1-Q4地块项目Q3、Q4地块室外景观设计（苏州园科生态建设集团有限公司）

7、苏地2010-B-48号地块景观设计工程（生活艺术法国公园景观设计）（苏州园科生态建设集团有限公司）

8、象山路、罗家湾交叉口南环境整治工程施工图设计（苏州园科生态建设集团有限公司）

9、“京北湖城”规划设计（苏州园林设计院有限公司）

10、吴江大厦南广场（苏州园林设计院有限公司）

11、黄冈市遗爱湖公园红梅傲雪景观改造工程（无锡市园林设计研究院有限公司）

12、六合新城内河水系环境综合整治景观设计（南京市园林规划设计院有限责任公司）

13、苏地2009-B-45号地块景观设计（金埔园林股份有限公司）

14、江宁市民中心项目景观设计（金埔园林股份有限公司）

15、“环球数字狂欢谷”景观设计（江苏省仁智园林设计有限公司）

16、第八届省园博会镇江展区设计（江苏省仁智园林设计有限公司）

17、郎溪县净湖公园园林工程优秀设计（江苏山水环境建设集团股份有限公司）

18、沧浪新城运河以南景观绿化工程设计（苏州基业生态园林股份有限公司）

三、三等奖项目（22项 排名不分先后）

1、泗洪县老高速出入口沿线景观设计工程（江苏省建筑园林设计院有限公司）

2、江苏海门市张骞技术学院二期景观设计（江苏省建筑园林设计院有限公司）

3、泗水河公园景观工程设计（江苏天正景观规划设计研究院有限公司）

4、秦山岛旅游规划景观设计（连云港市君怡景观设计有限公司）

5、泰州市2016年“空转绿”设计——凤凰绿带景观绿化工程（南通市市政工程设计院有限责任公司）

6、沧州明珠大厦景观设计工程（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）

7、“两河一江”环境综合整治工程——胥江两岸及运河东岸景观绿化设计（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）

8、莲花湿地公园休闲度假区规划（苏州园林设计院有限公司）

9、昆山市高速出入口绿化景观提升工程（苏州园林设计院有限公司）

10、白士浦和滨水景观项目（苏州中海建筑设计有限公司）

11、丰县飞龙湖公园景观工程（金埔园林股份有限公司）

12、尧辰路地块经济适用房室外景观工程（金埔园林股份有限公司）

13、扬州瘦西湖双峰云栈景点及周边环境改造设计项目（天翼园林建设有限公司）

14、润和国际软件外包研发总部基地景观设计（南京锦辉园林规划设计有限公司）

15、南京华为软件基地二期项目景观设计（南京锦辉园林规划设计有限公司）

16、第十届中国（武汉）国际园林博览会镇江展园设计方案（江苏山水环境建设集团股份有限公司）

17、维扬经济开发区社区景观工程设计（江苏兴业环境集团有限公司）

18、第十一届中国（郑州）国际园林博览会——扬州园景观设计（江苏兴业环境集团有限公司）

19、无锡万科南长街方案及施工图设计（苏州基业生态园林股份有限公司）

20、明城墙遗址景观工程（一期）龙蟠中路——解放南路段（南京市市政设计研究院有限责任公司）

21、泰州市主城区空地转绿地工程——迎春路游园方案设计（苏州筑园景观规划设计股份有限公司）

22、文泽府邸一期景观绿化工程（上海柯兰建筑规划设计有限公司）

四、优秀奖项目（23项 排名不分先后）

1、锡北镇泉山公园景观设计（东珠生态环保股份有限公司）

2、淮安市白马湖湿地公园景观工程（东珠生态环保股份有限公司）

3、南京农业嘉年华暨司机年华农创园项目EPC总承包（江苏省建筑园林设计院有限公司）

4、启东市灵秀公园规划设计（江苏省建筑园林设计院有限公司）

5、赣榆和安湖湿地公园景观设计（连云港市君怡景观设计有限公司）

6、江西新余昌坊滨水商业街景观设计（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）

7、吴江盛泽镇沈家村特色田园乡村规划设计（苏州园林设计院有限公司）

8、巴城镇学院路绿化设计（苏州中海建筑设计有限公司）

9、无锡太湖锦绣园景观绿化工程（包含1-1期、1-2期、2-1期、岛链及公共区域（无锡南长园林绿化工程有限公司）

10、将军公园黄花槐片区景观规划设计（亚瑞建筑设计有限公司）

11、泗洪县佳和世纪城生态文化公园景观提升工程（浙江佳境规划建筑设计院有限公司）

12、香格里拉市东城片区停车场及附属配套工程（金埔园林股份有限公司）

13、金坛市滨湖新城钱资湖风光带（一期）景观设计（江苏省仁智园林设计有限公司）

14、泗洪县开发大道（山河路——莲河路）道路景观绿化工程（无锡市市政设计研究院有限公司）

15、泗洪县新扬高速南出口景观绿化工程（无锡市市政设计研究院有限公司）

16、江宁区秦淮河风光带建设项目东山桥酒吧阶段（南京城建生态环境有限公司）

17、凤凰谷屋顶绿化工程（南京万荣园林实业有限公司）

18、宋夹城西门停车场配套景观绿化工程（扬州园林设计院）

19、南京市天印高级中学小区中心区域景观设计（江苏景古环境建设股份有限公司）

20、宝应县中沟河水环境整治工程（泰山路至北河路东岸段）（南京市市政设计研究院有限责任公司）

21、盐城市灌东盐民创业园二期景观绿化工程一标段（盐城市规划市政设计院有限公司）

22、东台市人民公园南拓景观绿化设计（浙江普天园林建筑发展有限公司）

23、淮安白鹭湖山庄改造及相关配套项目（苏州金螳螂园林绿化景观有限公司）□
7、2018－2022年安徽省风景园林产业产值每年净增100亿元

2022年全省风景园林总产值将达千亿元规模
近日，从安徽省风景园林行业产业发展暨脱贫攻坚推进会上获悉，去年安徽省风景园林产业产值已突破500亿元，预计到2022年，安徽风景园林总产值将达到千亿元规模。

推进会还首次发布了安徽省风景园林产业发展研究报告，这也是该省首次对风景园林产业进行专题调查研究。

安徽省风景园林产业已实现由传统业态向新型业态转型升级的快速发展，成为打造生态文明建设安徽样板的重要力量。预测2018年到2022年，安徽省风景园林产业的规模每年都会跨上新的百亿元级台阶，到2022年，安徽风景园林总产值将达到千亿元规模。

据悉，该省将出台相关政策，加大扶持风景园林产业发展力度。要求全省风景园林行业应加强顶层设计，实施园林“大花园”战略；园林企业则要进一步提升自身品质、增强科技创新能力，坚持文化传承与科技创新并举。□
8、北京市将建100家园艺驿站  已有24家园艺驿站投入使用
未来3至5年内，首都绿化委员会办公室将在公园、社区、村庄、学校内建设不少于100家园艺驿站，市民可以到园艺驿站参加园艺知识培训、学习园艺手工制作、欣赏园艺作品展示，近距离享受自然之美、生态之美。截至目前，已有24家园艺驿站投入使用。

据悉，街道社区、乡镇村庄、公园、学校或其他社会单位都可以利用公园绿地和疏解腾退出的公共场所建设园艺驿站，用于组织开展公益性生态文化宣传、园艺技能培训和园艺生活交流等生态实践活动。每个驿站要满足不少于30人开展生态课堂讲座、园艺手工制作或其他园艺便民服务，努力把园艺驿站打造成市民义务植树的尽责基地、社区村庄生态文化活动的共享空间、居民家庭园艺的植物医院和绿色生活的周末花市等。□
9、围绕“人城境业”四要素  成都加快公园城市建设
9月初，联合国人居署高级规划专家萨尔瓦多·方德罗再次来到成都，正式对外公布了与成都市规划设计研究院共同编制的《成都市少城片区有机更新规划导则》。未来，属于“中优”区域的少城片区将建设成为人、城、境、业高度和谐统一的公园社区示范区。

按照部署，2020年，成都将初步显现公园城市特点，2035年基本建成美丽宜居公园城市。届时，公园城市理念深入人心，城市形态和谐大美，城市品质宜人宜居宜业，城市生态价值充分彰显。如今，公园城市美丽格局正渐次铺开……

一、探索公园城市发展路径：公园城市规划研究院挂牌

今年5月11日，全国首个公园城市规划研究院在天府新区挂牌。随后，成都市规划局正式发布了八个公园城市研究专题，将为公园城市理论体系奠定坚实基础。

8家国内外权威研究机构组织编制的《成都市美丽宜居公园城市规划》及《导则》，深度分析了成都建设公园城市的基础与优势的前提下，提出全面建成美丽宜居公园城市，全方位形成人、城、境、业高度和谐统一的大美城市形态的总体目标，提出五大规划策略；对表成都市新一轮城市总规战略目标，为全面推动美丽宜居公园城市建设实施，形成13大行动计划、33类行动项目，近期正在加快规划建设天府锦城、交子公园社区和鹿溪智谷3个公园城市示范片区，以此引领推动全域公园城市建设。

二、拓展绿道生态价值：天府绿道已建成1862公里

2017年9月，成都正式公布天府绿道规划建设方案，规划建设“一轴、二山、三环、七带”的区域级绿道1920公里、城区级绿道5380公里、社区级绿道9630公里，全域形成近两万公里的三级天府绿道体系。记者从市建委获悉，截至目前，全域三级绿道体系已建成1862公里。

为提升人民群众生态、生产和生活品质，推进人城境业高度和谐统一，成都正在加速推进对绿道建设的多功能融合。成都在绿道建设中植入文体旅商设施，一方面补齐城市公共服务设施短板，另一方面构建较完整的消费产业链，汇聚人气和商机，发展新经济。

三、把乡村变成公园：“城市绿心”5年形成骨架

成都市委书记范锐平在调研乡村振兴工作时强调：公园城市既包括城市，也包括农村，要用景观设计的理念，把乡村规划建设成为一座座美丽的公园；要用天府绿道慢行系统把城市与乡村连通，把景区、农田、乡村串起，充分展现公园城市的美丽和宜居。

成都将创新乡村振兴的产业模式，把乡村作为体现公园城市人与自然和谐共生的绿色基底和最大载体，构建乡村生态保护和自然资源增值的体制机制，深入推进农业供给侧结构性改革，推动农商文旅体融合发展，全面实施农村“环境革命”，推进乡村振兴示范走廊建设，将乡村生态优势转化为产业优势。

作为成都市“一心两翼三轴多中心”的“一心”和全球最大城市森林公园的龙泉山城市森林公园，正是成都市建设美丽宜居公园城市的重大生态工程之一。目前，各相关部门已开展造林等活动70余次、落实“包山头”履责植树2000亩，并充分利用春季造林，共完成“增绿增景”2.2万亩。□
10、弹性景观：未来风景园林实践的走向
哈佛大学设计学院的尼尔.G.科克伍德、北京林业大学的刘晓明、中国风景园林学会的何璐等三位专家联名发表题为“弹性景观——未来风景园林实践的走向”，现摘录其中观点。

弹性的定义是“生态系统忍受扰乱而不至于崩溃的能力”。弹性是人类和生态系统被赋予的、自我恢复和适应未来的能力,也许也是人类被赋予的预测和规划未来的能力。本文的目的在于预测风景园林、城市化进程和未来城市及社区的和谐、人性与可持续发展的形式,将讨论以下问题：什么是当前与“弹性景观”相关的风景园林实践的主要思想?它产生的历史根源是什么,它是如何组成的?在此过程中,遗产、价值、平衡和适应力是如何发挥作用的?

本文有3个主题来处理或面对与探讨“弹性景观”的思想,即把综合研究城市化的现代条件作为生态城市主义的新兴途径,后工业时代景观对全球环境的作用,以及主要发展中国家的非正规景观设计和基础设施问题。

本文及涉及上述3个议题的案例,进一步阐述和探讨了大都市中心及其“弹性景观”如何做到可持续发展并达到社会的公正性,这里对生态的理解超越了自然环境范畴,还包括了社会、政治和文化层面。□
11、日本福冈：“一人一花”活动一举多得
日本九州的福冈县福冈市政府大楼前的两个花坛里，大叶醉鱼草、四季海棠、万寿菊等鲜花竞相开放，姹紫嫣红，蝴蝶飞舞，令人赏心悦目。此前，这里栽种的是一年四季常绿的植被，既毫无色彩变幻之美，又缺乏季节更迭之感。呆板的绿植变娇艳的鲜花，并没有花福冈市政府一分钱。这两个百花齐放的花坛是由福冈造园建设业协负责种植管理的。

这是福冈市最近正在推进的“一人一花”活动的缩影。福冈市不仅是福冈县的首府，而且还是日本整个西南地区最重要的大城市，经济运行状况很好，税收连续4年创历史新高。福冈市市长高岛宗一郎在今年年初致辞中表示，仅仅依靠税收难以建设一个四季鲜花盛开的田园城市，只有157万市民每人种一盆花，福冈市才能变成鸟语花香的田园城市。

走在福冈市大街上，不管是出租车上，还是高楼大厦的室外广告牌，以及车道隔离带，随处可见“一人一花”活动的标语。福冈市住宅都市局绿色城镇推进部的工作人员中本昭告诉记者，除了普通民众每人种一盆花之外，该活动还呼吁企业捐赠一个花坛，市民可任意组团管理一个花坛。

据了解，目前福冈市已有30%的民众参与这一活动。为了鼓励更多民众参与，福冈市政府还组织了“一人一花大赛”，每个市民可以把自家种植的花卉及背后的故事晒到网上，跟大家分享，获胜者将获得和花卉相关的奖品。此外，福冈市还将每月的11日设定为“一人一花”活动日，免费向市民发放花苗。

中本告诉记者，福冈市政府几年前就组织了一项呼吁企业捐钱管理花坛的活动，截至去年已经有30家企业参与。“一人一花”活动开始之后，福冈市政府又准备了150个花坛。认领一个花坛需要企业每年向市政府缴纳20万日元（1元人民币约合17日元）。市政府用这些钱请专业的园艺公司管理花坛。园艺公司每年给花坛更新三四次植被，平时负责及时给花卉除草、浇水、施肥等管理工作。花坛中有一个铭牌，详细写着参与“一人一花”活动的企业信息。

当地舆论认为，“一人一花”活动可谓一举多得。城市变得更加美好，市政府节省了财政支出，市民可以享受更加鸟语花香的美好环境，企业以较低成本履行社会责任，还提高了企业的知名度。福冈市政府还希望通过这一活动，让更多市民以花为媒，更加热爱生活，增进市民彼此之间的交流和联系。□
12、古代园林工程中理水工程三法

不论哪一种类型的园林，水是最富有生气的因素，无水不活。自然式园林以表现静态的水景为主，以表现水面平静如镜或烟波浩淼的寂静深远的境界取胜。人们或观赏山水景物在水中的倒影，或观赏水中治然自得的游鱼，或观赏水中芙蕖睡莲，或观赏水中皎洁的明月……

自然式园林也表现出水的动态美，但不是喷泉和规则式的台阶瀑布，而是自然式的瀑布。池中有自然的肌头、矾口，以表现经人工美化的自然。正因为如此，园林一定要省池引水。古代园林理水之法，一般有三种：

一、掩：以建筑和绿化，将曲折的池岸加以掩映。临水建筑，除主要厅堂前的平台，为突出建筑的地位，不论亭、廊、阁、谢，皆前部架空挑出水上，水犹似自其下流出，用以打破岸边的视线局限；或临水布蒲苇岸、杂木迷离，造成池水无边的视角印象。

二、隔：或筑堤横断于水面，或隔水净廊可渡，或架曲折的石板小桥，或涉水点以步石，正如计成在《园冶》中所说，“疏水若为无尽，断处通桥”。如此则可增加景深和空间层次，使水面有幽深之感。

三、破：水面很小时，如曲溪绝涧、清泉小池，可用乱石为岸，怪石纵横、犬牙交齿，并植配以细竹野藤、朱鱼翠藻。如此，则虽是一洼水池，也令人似有深邃山野风致的审美感觉。□
[image: image1.jpg]

扫码关注我们

———————————————————————————————————————

本期印数：1000份                                       本期责任编辑：潘信富

《江苏风景园林》编辑部地址：南京市鼓楼区南通路118号茂悦港5幢701   邮编：210011

电话：（025）52307417  传真：（025）86211159         投稿邮箱：js58869972@163.com
PAGE
2